
教师〔2009〕733号

河 南 省 教 育 厅

关于举办河南省第七届高等学校师范教育专业

毕业生教学技能大赛的通知
各有关高等学校：
为贯彻教育部《关于大力推进师范生实习支教工作的意见》，进一步推动我省教师教育改革与发展，有效强化师范生教育教学实践和实习支教工作，经研究，定于2009年11月6日至8日在许昌学院举办河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛。现将本届大赛规程一并发给你们，请做好赛前各项准备工作，届时参加。
附件：1.河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能
大赛规程

2.河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛名额分配表
3.河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛课题
4.河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则
5.河南省第七届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛参赛学生报名表
                     二〇〇九年九月十四日
主题词：师范教育  教学  技能  竞赛  通知
河南省教育厅办公室               2009年9月24日印发
附件1
河南省第七届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛规程
一、主办单位：河南省教育厅
二、承办单位：许昌学院
三、协办单位：河南省基础教育教研室
四、比赛时间与地点
2009年11月6日至8日在许昌学院举行。
五、参加人员与名额
全省高校师范教育专业2009年应届毕业学生。参赛名额由各高校按培养层次和专业10‰的比例确定；另可报领队1人，辅导教师1人（各单位具体参赛名额见附件2）。
六、比赛内容与办法
比赛内容分说课和特长展示两部分。
1、说课内容。以培养中学教师为目标的本、专科师范教育专业毕业生初中语文、数学、英语、思品、历史、地理、物理、化学、生物、体育学科选自人教版义务教育课程标准教科书；音乐学科选自人民音乐出版社《初中音乐》教材；美术学科选自人民美术出版社《初中美术》教材；信息技术学科选自河南电子音像出版社出版《信息技术》教材。以培养小学教师为目标的专科初等教育专业小学语文、数学选自人教版义务教育课程标准教科书；音乐学科选自人民音乐出版社《小学音乐》教材；美术学科选自人民美术出版社《小学美术》教材。每个学科规定3个课题（各学科说课课题见附件3）。参赛选手在比赛现场首先从指定的3个课题中随机抽取相应学科中的1个课题，经准备30分钟后，向评委说课，时间为15—18分钟。说课环节可以利用多媒体教学手段，同时要求使用板书展现其粉笔字功底。英语学科要求用全英教学。
2、特长展示。主要展示与说课内容相联系的演唱、书法、朗诵、绘画等方面的技能技巧，参赛选手可选择其中一项进行展示。时间为3—5分钟。参赛涉及到的教材、教参、工具等自备。
3、鉴于体育学科的特殊性，体育专业参赛选手以现场作课的形式进行评审，不选教材，参赛选手按照附件所列课题设计课堂教学，作课时间为40分钟。

4、各校在选派毕业生参加比赛时，要适当向体、音、美等学科倾斜，优先保证体、音、美学科毕业生参加比赛。
5、单科参赛选手不足5人取消该学科比赛。

七、奖励奖项
各参赛单位要严格按照本届技能大赛的通知和比赛规程，认真组织本校的技能比赛。本着公开公平竞争的原则，层层进行遴选，按照各参赛单位参赛名额分配，选拔出本校优秀毕业生参加比赛。
本届比赛设个人一、二、三等奖，对获奖选手颁发获奖证书。各校根据附件《名额分配表》中分配的决赛名额，选派优秀毕业生参加省级现场决赛，决出个人一、二等奖，获奖比例分别为40%、60%计算；其余参赛名额不再参加现场比赛，各校通过校内比赛将获奖学生名单汇总，报我厅审核，认定为此次技能大赛个人三等奖。同时，荣获此次比赛一等奖的选手，将为其辅导教师颁发优秀辅导奖，予以鼓励。
本届比赛另设团体奖和优秀辅导奖。团体奖计分办法以本单位参加全省决赛选手平均得分（即参赛选手得分总和除以参赛选手人数，各参赛单位须按参赛名额参赛，所缺名额将以零分计入团体成绩），评出团体一等奖2名、二等奖3名、三等奖3名。参赛单位参加现场比赛选手不足5人的，不参与团体奖的评选。
八、有关要求
1、报名：各参赛单位要认真填写参赛学生报名表（见附件5），并加盖公章，并于10月26日前报省教育厅师范处。竞赛具体报到时间、地点另行通知。
2、食宿安排：本届技能大赛食宿统一安排，住宿和交通费用由各参赛单位自理，其它费用由主办单位承担。
3、比赛期间，各参赛单位要精心组织，周密安排，加强管理，特别要注重对学生交通、饮食和人身等方面的安全教育，以防意外事故的发生。在比赛过程中，各参赛单位领队、辅导教师要以身作则，教育学生树立良好风尚，赛出水平，赛出风格，赛出友谊。同时，遵守赛会纪律，尊重对手，尊重评委。对比赛结果若有异议，可通过领队向主办单位陈述和反映，确保比赛的圆满顺利进行。
九、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。
河南省教育厅师范处    联系人：吕  康
联系电话：0371-69691798
E-mail:24295376@163.com
    许昌学院教务处         联系人：白利芬
联系电话：0374－2968873  13937422619
附件2
河南省第七届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛名额分配表
	序号
	参 赛 单 位
	参 赛 名 额

	
	
	合 计
	现场决赛
	申报审核

	1
	河南大学
	10
	5
	5

	2
	河南师范大学
	38
	19
	19

	3
	信阳师范学院
	43
	21
	22

	4
	安阳师范学院
	23
	12
	11

	5
	南阳师范学院
	20
	10
	10

	6
	洛阳师范学院
	17
	8
	9

	7
	商丘师范学院
	23
	12
	11

	8
	周口师范学院
	25
	13
	12

	10
	河南教育学院
	20
	13
	7

	9
	许昌学院
	16
	8
	8

	19
	南阳理工学院
	6
	3
	3

	11
	平顶山学院
	13
	6
	7

	12
	黄淮学院
	5
	3
	2

	13
	新乡学院
	9
	5
	4

	16
	洛阳理工学院
	2
	1
	1

	14
	郑州师专
	25
	13
	12

	15
	焦作师专
	21
	10
	11

	18
	濮阳职业技术学院
	10
	5
	5

	17
	开封教育学院
	7
	3
	4

	20
	平顶山教育学院
	7
	4
	3

	
	合  计
	340
	174
	166


附件3
河南省第七届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛课题
初中语文

1.孙犁的《芦花荡》（人教版八年级上）

2.杨绛的《老王》（人教版八年级上）

3.黄传惕的《故宫博物院》（人教版八年级上）

初中数学

1.《二元一次方程组》（第一课时）七年级

2.《平行四边形的性质》（第一课时）八年级

3.《解直角三角形》（第一课时）九年级

初中英语

1.人教版七年级下册第七单元Section B

2.人教版八年级下册第七单元Section B

3.人教版九年级全一册第七单元Section B

初中思想品德

1.《防范侵害，保护自己》（人教版 七上）

2.《享受健康的网络交往》（人教版 八上）

3.《实施可持续发展战略》（人教版  九年级）

初中物理

1.《声音的特性》（人教版八年级上，第一章第三节）

2.《探究凸透镜成像的规律》（人教版八年级上，第三章第三节）
3.《电功率》（人教版八年级下，第八章第二节）

初中化学

1.《物质的变化和性质》（人教版九年级上册）

2.《分子和原子》（人教版九年级上册）

3.《二氧化碳制取的研究》（人教版九年级下册）

初中历史

1.华夏之祖（人教版七年级上册）

2.独立自主的和平外交（人教版八年级下册）

3.世界经济的“全球化”（人教版九年级下册）
初中地理

1.《多变的天气》（人教版七年级上）

2.《极地地区》（人教版七年级下）

3.《西双版纳》（人教版八年级下）

初中生物

1.《观察植物细胞》（人教版七年级上册）

2.《输送血液的泵——心脏》（人教版七年级下册）

3.《人的性别遗传》（人教版八年级下册）

初中信息技术
1.《图像处理》（豫音像 七年级上册，第三章第七节）

2.《创建图表》（豫音像 八年级上册，第一章第六节）

3.《网页的制作》（豫音像 八年级上册，第二章第四节）

初中体育

1、足球：脚背正面踢球

2、篮球：行进间低手投篮

3、排球：正面双手垫球

初中音乐

1.拉德茨基进行曲（人音版七年级上）
2.唱脸谱（人音版八年级上）
3.远方的客人请你留下来（人音版八年级下）
初中美术

1. 13册8课《手绘线条图象的表达》

2. 15册4课《美术是人类文化的造形载体》

3. 15册10课《墨与彩的韵味》

小学语文

1.葡萄沟（二下）

2.盘古开天地（三上）

3.落花生（五上）

小学数学

1．《可能性——例1、例2》（人教版  三年级上册）

2.《平行四边形和梯形——垂直与平行》（人教版  四年级上册）
3．《分数的意义和性质——分数的意义》（人教版  五年级下册）
小学体育

1、技巧：前滚翻

2、田径：快速跑

3、篮球：运球急停急起
小学音乐

1.你猜俺河南都有啥（人音版五年级下）
2.银杯（人音版六年级上）
3.DO- RE- MI美国影片《音乐之声》插曲（人音版六年级下）
小学美术

1. 6册10课《中国龙》

2. 7册7课《有趣的属相》

3. 7册10课《生活和艺术中的花》

小学信息技术
1、《信息处理与计算机》 (豫音像 一年级上)

2、《Word中图文的合理配合》 (豫音像 二年级下)

3、《Powerpoint中幻灯片切换效果的设置》 (豫音像 三年级下)

附件4

河南省第七届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛评分细则
	项  目
	评分内容
	分值

	说
课
	理念
与目标
	教学理念新，体现新课改精神；
教学目标明确、具体、全面、科学性、操作性强；
教学有特色。
	20

	
	内容
与过程
	教学内容正确，知识层次结构合理；
教学思路清晰，结构严谨，重点明确，难点突出；
教学过程体现新课改的理念，有利于培养学生的创造意识和实践、动手能力，联系学生和生活实际。
	20

	
	方法
与手段
	教学方法运用灵活、多样、具有启发性；
教学手段运用符合教学需要，设计合理；
学生有效参与教学。
	20

	
	教学基本素养
	教态、仪表及语言得体，恰当。
	20

	粉笔字
	书写格式标准、规范，字迹清楚、优美。
	5

	特长展示
	特长选项与教学活动紧密联系；
特长展示熟练，效果好。
	15


附件5
河南省第七届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛参赛学生报名表
参加单位：            （公章）       领队：                     电话：            

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	培养目标（小学教师或中学教师）
	培养层次（本科或专科）
	专业
	参赛的学段与学科
	多媒体课件所用软件
	特长展示需组织单位提供的设备名称
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


联系人：                              联系电话：                 
河南省教育厅
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